Дело № 1-745/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретарях Устюговой Е.Н., Гайсине Ф.Ф., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Андрееве М.Г., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Белоусова С.Н., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

иные данные> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В конце июня 2020 года, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Республики Марий Эл, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

Реализуя задуманное ФИО1 в конце июня 2020 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, используя имеющийся у него сотовый телефон для выхода в сеть «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

иные данные>», используя неустановленный никнейм, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом – пользователем интернет-мессенджера «

<

иные данные>» с никнеймом «

<

иные данные>» (далее – неустановленное следствием лицо), в ходе которой вступил с данным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Марий Эл лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с последующей оплатой неустановленным следствием способом за размещенные «закладки» с наркотическими средствами. После чего ФИО1 в ходе общения в сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом были обговорены условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения и распределены роли. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору должен был: получать от неустановленного следствием лица адреса партий наркотических средств и забирать их; осуществлять незаконное хранение и расфасовку наркотических средств; получать от неустановленного следствием лица указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде закладками в потайных местах; подыскивать пригодные для размещения закладок места на территории Республики Марий Эл, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц; сообщать неустановленному следствием лицу посредством переписки в сети «Интернет» путем отправки сообщений в виде фотографий с указанием координат и иных данных о местах размещенных им закладок с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл; получать от неустановленного следствием лица денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, должно было: руководить действиями ФИО1, связанными с незаконным сбытом наркотических средств; незаконно приобретать наркотические средства и осуществлять их передачу ФИО1; посредством переписки в сети «Интернет» давать указания ФИО1 о количестве наркотических средств, необходимых для размещения «закладками» в потайных местах для последующего совместного незаконного сбыта; получать от ФИО1 данные в виде фотографий, координат, описания мест размещения «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл; через неустановленный интернет-магазин осуществлять поиск покупателей – лиц, потребляющих наркотические средства, и после получения от последних денежных средств, сообщать им места «закладок» с наркотическими средствами, размещенными ФИО1, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату за незаконное приобретение указанных наркотических средств; перечислять денежные средства ФИО1 в качестве оплаты за выполнение им своих действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В период времени до 08 июля 2020 года неустановленное следствием лицо, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, в первой половине 08 июля 2020 года с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

иные данные>» сообщило ФИО1 о месте нахождения наркотического средства, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, в виде 36 таблеток, в крупном размере, а именно у гаражей на 

<

адрес> Республики Татарстан.

После чего ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, в дневное время 08 июля 2020 года, на автомобиле ЛАДА 219010 ГРАНТА, государственный регистрационный знак № приехал в 

<

адрес> Республики Татарстан, где у гаражей на 

<

адрес> Республики Татарстан, приобрел (взял), с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, в виде 36 таблеток, в крупном размере. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 оставил на незаконное хранение при себе с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, и направился в 

<

адрес> Республики Марий Эл, спрятал его в лесу возле 

<

адрес> Республики Марий Эл. 

Утром 10 июля 2020 года, ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, взял с собой указанное незаконно хранящееся им наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, в виде 36 таблеток, в крупном размере, на автомобиле ЛАДА 219010 ГРАНТА, государственный регистрационный знак № приехал в г. Йошкар-Олу Республики Марий Эл, где возле АЗС «

<

иные данные>» на Сурнурском тракте г. Йошкар-Олы расфасовал имеющееся при нем наркотическое средство в 36 таблетках, обернув по две таблетки фольгой серебристого цвета и обмотав каждый из получившихся свертков изолентой белого цвета, изготовив тем самым 18 «закладок», которые положил в правый наружный передний карман шорт, где оставил при себе и незаконно хранил до последующего сбыта. 

После чего, в период времени с 08 часов 56 минут до 11 часов 25 минут 10 июля 2020 года, находясь на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, незаконно сбыл (разместил) часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 13,52 грамма, путем размещения следующих «закладок» в количестве 16 штук, каждая из которых приставляет по две таблетки, находящейся в свертке из фольги серебристого цвета, обмотанном отрезком изоленты белого цвета: 

- около 08 часов 56 минут 10 июля 2020 года в земле между деревьями у основания возле столба линии электропередач по 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657603, 48.007817, общей массой 0,90 грамма, 

- около 08 часов 59 минут 10 июля 2020 года в земле под камнем в 10-20 см от кирпичной кладки в 10-20 метрах от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657863, 48.007984, общей массой 0,87 грамма;

- около 09 часов 00 минут 10 июля 2020 года в земле у основания опорной трубы ограждения, ведущего вдоль асфальтированной пешеходной дорожки от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657382, 48.007967, общей массой 0,81 грамма;

- около 09 часов 02 минут 10 июля 2020 года в земле между левой стеной и половой доской при входе в единственный подъезд 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657903, 48.008368, общей массой 0,86 грамма;

- около 09 часов 03 минут 10 июля 2020 года в земле у основания стены 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.658079, 48.008335, общей массой 0,84 грамма;

- около 09 часов 28 минут 10 июля 2020 года в земле у основания металлической трубы, прикрученной к стене 

<

адрес> справа от входной двери в подъезд № 2, на участке местности с координатами 56.65946, 48.009381, общей массой 0,82 грамма;

- около 09 часов 35 минут 10 июля 2020 года в правом нижнем углу дверной коробки входной двери в подъезд № 1 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659251, 48.009372, общей массой 0,85 грамма;

- около 09 часов 38 минут 10 июля 2020 года в земле у бетонного основания трубопровода тепловых сетей на расстоянии 2 метров от подъезда № 2 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659453, 48.009329, общей массой 0,88 грамма; 

- около 09 часов 43 минут 10 июля 2020 года в земле у основания вкопанной в землю металлической трубы на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659046, 48.009431, общей массой 0,80 грамма;

- около 09 часов 44 минут 10 июля 2020 года в земле у основания бетонного столба линии электропередач по 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659047, 48.009432, общей массой 0,85 грамма;

- около 10 часов 22 минут 10 июля 2020 года в щели между ступенькой и правой стеной подъезда № 9 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633729, 47.914606, общей массой 0,82 грамма;

- около 10 часов 23 минут 10 июля 2020 года в земле со стороны дома у ближней к стене дома ножки скамейки возле подъезда № 8 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633548, 47.91447, общей массой 0,83 грамма;

- около 10 часов 27 минут 10 июля 2020 года в щели между стеной крыльца и ступенями слева от входа в подъезд № 7 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633409, 47.914081, общей массой 0,84 грамма; 

- около 10 часов 56 минут 10 июля 2020 года в земле у основания столбика забора напротив подъезда № 3 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632352, 47.913288, общей массой 0,83 грамма;

- около 11 часов 00 минут 10 июля 2020 года в земле под третьим от внешнего угла забора штакетом справа от подъезда № 3 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632308, 47.913702, общей массой 0,88 грамма;

- около 11 часов 01 минуты 10 июля 2020 года в земле у основания бетонной стены крыльца подъезда № 3 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632385, 47.913803, общей массой 0,84 грамма.

Одновременно ФИО1 произвел фотографирование размещенных «закладок» с использованием приложения «NoteCam» в своем сотовом телефоне, в результате чего на кадрах автоматически появились сведения о географических координатах мест размещения «закладок», а также отредактировал фотографии, добавив на них пометки в виде стрелок и текстовые описания мест размещения «закладок», после чего сохранил их в памяти своего сотового телефона с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным следствием лицом. 

В 11 часов 45 минут 10 июля 2020 года ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл. В период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 11 минут 10 июля 2020 года в помещении УНК МВД по 

<

адрес> Эл, расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и изъятия в правом наружном переднем кармане шорт ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находившееся в двух свертках, каждый из которых представлял собой обмотанный изолентой белого цвета сверток из серебристой фольги, внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде двух таблеток, общей массой 1,62 грамма. 

14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 55 минут и 20 июля 2020 года в период времени с 13 часов 35 минут до 15 часов 47 минут в ходе проведенных осмотров мест происшествий сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 13,52 грамма, в 16 свертках, каждый из которых представляет две таблетки указанного наркотического вещества, в свертке из фольги серебристого цвета, обмотанном отрезком изоленты белого цвета: 

- 14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в земле у основания металлической трубы, прикрученной к стене 

<

адрес> справа от входной двери в подъезд №, на участке местности с координатами 56.65946, 48.009381, общей массой 0,82 грамма; 

- 14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 28 минут в правом нижнем углу дверной коробки входной двери в подъезд № 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659251, 48.009372, общей массой 0,85 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 41 минуты в земле у бетонного основания трубопровода тепловых сетей на расстоянии 2 метров от подъезда № 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659453, 48.009329, общей массой 0,88 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 55 минут в земле у основания вкопанной в землю металлической трубы на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659046, 48.009431, общей массой 0,80 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 55 минут в земле у основания бетонного столба линии электропередач по 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.659047, 48.009432, общей массой 0,85 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут в земле под камнем в 10-20 см от кирпичной кладки в 10-20 метрах от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657863, 48.007984, общей массой 0,87 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 14 часов 28 минут до 14 часов 40 минут в земле у основания опорной трубы ограждения, ведущего вдоль асфальтированной пешеходной дорожки от 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657382, 48.007967, общей массой 0,81 грамма;

- 14 июля 2020 года в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 55 минут в земле между левой стеной и половой доской при входе в единственный подъезд 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657903, 48.008368, общей массой 0,86 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 47 минут в земле между деревьями у основания возле столба линии электропередач по 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.657603, 48.007817, общей массой 0,90 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 03 минут в земле у основания стены 

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.658079, 48.008335, общей массой 0,84 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 14 часов 28 минут до 14 часов 40 минут в щели между ступенькой и правой стеной подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633729, 47.914606, общей массой 0,82 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 53 минут в земле со стороны дома у ближней к стене дома ножки скамейки возле подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633548, 47.91447, общей массой 0,83 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 08 минут в щели между стеной крыльца и ступенями слева от входа в подъезд № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.633409, 47.914081, общей массой 0,84 грамма; 

- 20 июля 2020 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 22 минут в земле у основания бетонной стены крыльца подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632385, 47.913803, общей массой 0,84 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 34 минут в земле под третьим от внешнего угла забора штакетом справа от подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632308, 47.913702, общей массой 0,88 грамма;

- 20 июля 2020 года в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 47 минут в земле у основания столбика забора напротив подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес>, на участке местности с координатами 56.632352, 47.913288, общей массой 0,83 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Количество наркотического средства содержащего в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012года №1002, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, показал, что вину признает полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 10 июля 2020 года следует, что примерно в июне 2020 года он из-за нехватки денег устроился работать закладчиком. Всю переписку с оператором по поводу устройства на работу, а также правил работы он вел через свой сотовый телефон в программе «

<

иные данные>» с ником «

<

иные данные>». После устройства он получил адрес оптовой закладки с наркотиком в 

<

адрес>. Примерный адрес не помнит. Поднял 34 таблетки с наркотиком и повез к себе в 

<

адрес>, там он приобрел фольгу и белую ленту. После он направился в 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес> есть стоянка напротив автозаправки «Татнефть», там он фасовал таблетки. В одну закладку он клал 2 таблетки с наркотиком. После того как он все расфасовал, спрятал там же на стоянке около дерева. Сегодня ему написал оператор «

<

иные данные>» и сказал сделать закладки с наркотиком. Приехав на стоянку напротив заправки «Татнефть» он забрал все закладки и пошел раскладывать наркотики в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Фотографировал сделанные закладки на свой сотовый телефон (т. 1 л.д. 44-45). 

Факт добровольности написания явки с повинной, помимо показаний самого ФИО1, подтверждается показаниями свидетеля В.В.В., составившего указанный протокол.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что объявление с названием аккаунта по поводу трудоустройства он увидел в июне 2020 года в 

<

адрес>, куда возил, будучи таксистом, клиента. Аккаунт записал на бумажке, которую выкинул, и его не помнит. Помнит ник – «

<

иные данные>», свой ник не помнит. С «Владимиром Ильичом» начал переписываться в конце июня 2020 года со своего телефона «Xiaomi», находясь у себя дома в 

<

адрес> Республики Марий Эл. Из текста объявления, по которому трудоустраивался, было понятно, что речь идет о наркотиках. В ходе переписки он сказал, что денег на залог для трудоустройства у него нет, фото паспорта тоже не отправлял, устроился на доверии. «

<

иные данные>» переписывался, инструктировал, как надо размещать закладки и делать их, то есть был его «куратором». Потом в переписке была пауза, и 08 июля 2020 года «

<

иные данные>» прислал сообщение с описанием места закладки – на 

<

адрес>, у каких-то гаражей. В этот же день он съездил в 

<

адрес>, днем забрал закладку с наркотиками. «

<

иные данные>» написал, что надо будет наркотики расфасовать и сделать закладки. Вернувшись в 

<

адрес> днем 08 июля 2020 года, спрятал полученные наркотики. Перед этим он посмотрел, что там, так как рассчитывал на «соль» или метадон, но там оказались таблетки. 09 июля 2020 года он купил в хозтоварах пищевую фольгу и белую изоленту для фасовки. 10 июля 2020 года на своей автомашине он поехал в Йошкар-Олу, перед въездом в город свернул к заправке «Татнефть» на Сернурском тракте, возле поворота на ИВС, и на стоянке у заправки расфасовал таблетки по две в один фрагмент фольги, которые потом обернул белой изолентой, получилось 18 свертков, то есть таблеток было 36. Готовые закладки он спрятал там же у стоянки и уехал в 

<

адрес>. Вскоре ему пришло сообщение, что надо делать закладки в 

<

адрес>. Он вернулся, забрал закладки и поехал их размещать вначале в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> сделал 10 закладок. После размещения закладки он фотографировал ее в программе «NoteCam» на свой телефон «Xiaomi», а через некоторое время редактировал фотографии, добавлял стрелку с указанием места и текстовое описание. После он проехал на б

<

адрес>, где сделал еще 6 закладок, также сфотографировав их и добавив описание закладок. Оставшиеся две закладки хотел разместить в другом месте, но его задержали сотрудники УНК. Выехал из 

<

адрес> он около 07 часов 30 минут, закладки размещал примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 30 минут. Ему предъявлены фототаблицы протоколов осмотров мест происшествия, подтверждает, что закладки делал в этих местах. По поводу места, где ничего не обнаружено, пояснил, что ничего там и не делал, просто хотел отправить фотографию, рассчитывал получить побольше денег. Сведения о том, куда должны были перечислить деньги, собирался отправить вместе с фото закладок, а так как ничего отправить не успел, то и денег не получил. Решил заниматься этим из-за тяжелого материального положения, хотел подзаработать. В содеянном искренне раскаивается. О том, что наркотики запрещены, знал, хотел заработать. Изъятые в ходе личного досмотра закладки также были для сбыта (т. 1 л.д. 73-77, 83-86, т. 3 л.д. 105-109, т. 3 л.д. 154-157).

Указанные показания, а также явку с повинной ФИО1 подтвердил.

Показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд находит правдоподобными, они сделаны в присутствии адвоката, в протоколах допросов имеются соответствующие подписи участвующих лиц, замечаний относительно содержания указанных протоколов от ФИО1 не поступило. Кроме этого, изложенные показания подтверждаются иными материалами дела, в связи с чем суд наряду с явкой с повинной кладет в основу обвинительного приговор суда.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 10 июля 2020 года обнаружены и изъяты: в правом наружном переднем кармане шорт два свертка, каждый из которых представляет собой сверток из изоленты белого цвета, внутри которого сверток из фрагмента фольги, внутри которого две таблетки оранжевого цвета; в левом наружном переднем кармане шорт обнаружен сотовые телефоны марки «fly», «Xiaomi» c сим-картой «Теле-2» (сим-карта не вынималась), imei1: №, imei2: №. В заднем правом наружном кармане шорт две банковские карты: «Сбербанк» и «Тинькофф». Бытовой мусор и подногтевое содержимое ФИО1 При осмотре телефона «Xiaomi» были обнаружены фотографии с координатами с участками местности. По поводу проведенного досмотра ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотики, предназначенные для сбыта путем закладок (т. 1 л.д. 10-29, 30-33). 

Проведение указанных действий подтверждены свидетелем Д.К.С., участвовавшим при их проведении в качестве понятого, а также показаниями свидетелей В.В.В., М.А.И., являющимися оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл непосредственно проводившими данные мероприятия, показания которых исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 46-49, 65-68). 

Согласно протоколу выемки оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл В.В.В. указанные предметы выданы (т. 1 л.д. 93-96), осмотрены, описаны следователем (т. 3 л.д. 22-27, 76-101) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 28-33, 102).

В соответствии со справкой об исследовании № 21-301 от 10 июля 2020 года части таблеток, представленные на исследование в 2 свертках, общей массой 1,62 грамма, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д.41). Согласно заключению эксперта № 21-314 от 23 июля 2020 года вещество в двух пакетиках общей массой 1,60 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам. На момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 1,62 грамма. В бытовом мусоре и в подногтевом содержимом ФИО1 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 108-111).

В соответствии с заключением компьютерной экспертизы № 2-522 от 03 августа 2020 года на мобильном телефоне «Xiaomi» обнаружена история переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp». В результате осмотра информации относящейся к данному уголовному делу не обнаружено. На представленных мобильных телефонах «fly» и «Xiaomi» обнаружены файлы содержащие графические изображения. Обнаруженная информация на мобильном телефоне «Xiaomi» скопирована на оптический диск в каталог «Изображения». На представленных мобильных телефонах «fly» и «Xiaomi» обнаружена история выхода в глобальную сеть Интернет. Осуществлен осмотр и выборка истории посещения сети Интернет на мобильных телефонах «fly» и «Xiaomi». Обнаруженная информация на мобильном телефоне «Xiaomi» в браузере «Google Chrome» фиксировалась методом фотосъемки (т. 1 л.д. 116-122). Оптический диск осмотрен, описан (т. 3 л.д. 76-101) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 102). 

В ходе осмотра оптического диска установлено, что в каталоге «NoteCam» содержится каталог «202007», содержащий 18 файлов с изображениями. При просмотре файлов на 17 изображениях обнаружены фотографии участков местности, стен зданий, скамеек, заборов с пометками в виде координат, стрелок, текстового описания изображения, также на каждом файле имеется надпись «Powered by NoteCam». Время сохранения файлов программой «NoteCam» датируется от 09 часов 09 минут до 11 часов 25 минут 10 июля 2020 года, наименование файла представляет собой объединенные в одну строку год, месяц, дату, час, минуту и секунду сохранения файла. 16 из указанных изображений, с содержащейся в них информацией соответствуют месту и времени размещенных ФИО1 закладок. 

При просмотре содержимого памяти телефона «Xiaomi» обнаружено, что в телефоне установлено приложение «NoteCam». При просмотре содержимого приложения «Галерея» в каталоге «Альбомы» обнаружен каталог «202007», в котором находятся 18 фотографий, аналогичных фотографиям на диске – приложении к заключению эксперта № от 03 августа 2020 года. Также обнаружено, что в телефоне установлен интернет-мессенджер «

<

иные данные>», в котором в списке чатом имеются сведения о чате с ником «

<

иные данные>». 

Наличие чата, изображений с указанием координат в совокупности с признательными показаниями самого ФИО1 свидетельствует о том, что незаконное приобретение и последующий сбыт наркотических средств им осуществлялся с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Им осуществлялись закладки наркотического средства в местах, где сотрудниками полиции изъято наркотическое средство. Данные места подсудимый фотографировал на сотовый телефон с целью последующей передачи изображения с координатами неустановленному лицу. Данные доказательства также свидетельствуют о наличии в его действиях квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору. Свои преступные действия ФИО1 осуществлял согласованно с неустановленным лицом, получил от него информацию о месте и способе приобретения закладок, приобрел оставленное им наркотическое средство, по его указанию осуществлял закладки, информацию о произведенных закладках посредством сети «Интернет» должен был отправить данному лицу, за что должен был получить денежное вознаграждение.

Согласно протоколу обыска от 10 июля 2020 года, по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 58-62).

В ходе осмотра места происшествия гаража № ПГСК «

<

иные данные>» были обнаружены и изъяты рулон пищевой фольги серебристого цвета, рулон липкой ленты «скотч», рулон белой изоленты, рулон желтой изоленты, рулон красной изоленты (т. 1 л.д. 64-67), который были осмотрены и описаны с двумя банковскими картами (т. 3 л.д. 113), возвращены П.И.М. (т. 3 л.д. 115).

Факт произведенных ФИО1 закладок у домов на 

<

адрес> и у 

<

адрес> по б

<

адрес> Республики Марий Эл с наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в целях его дальнейшего сбыта, также подтверждается протоколами осмотра мест происшествия, справками об исследовании, экспертными заключениями.

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.65946, 48.009381, в земле у основания трубы, прикрученной к стене справа от входа в подъезд № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 1 л.д. 140-145), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-305 от 14 июля 2020 года представленные на исследование две таблетки общей массой 0,82 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 148). В соответствии с заключением эксперта № 21-328 от 31 июля 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,78 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,82 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 155-156). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.659251, 48.009372, в правом нижнем углу коробки входной двери в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 1 л.д. 164-170), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-302 от 14 июля 2020 года представленные на исследование две таблетки общей массой 0,85 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 172). В соответствии с заключением эксперта № 21-327 от 04 августа 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,81 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,85 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 179-180). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.659453, 48.009329, у подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 1 л.д. 189-196), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-303 от 14 июля 2020 года представленные на исследование две таблетки общей массой 0,88 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 198). В соответствии с заключением эксперта № 21-316 от 29 июля 2020 года, части двух таблеток общей массой 0,84 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,88 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 179-180). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.659046, 48.009431, на расстоянии примерно 20 метров от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 1 л.д. 216-224), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-307 от 14 июля 2020 года представленные на исследование части двух таблеток общей массой 0,80 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 226). В соответствии с заключением эксперта № 21-317 от 29 июля 2020 года, части двух таблеток общей массой 0,76 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,80 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 233-235). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.657903, 48.008368, в подъезде 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 1 л.д.244-248), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-309 от 14 июля 2020 года представленные на исследование две таблетки общей массой 0,86 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов исследования 1-2 (т. 1 л.д. 250). В соответствии с заключением эксперта № 21-319 от 29 июля 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,86 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,86 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 3-4). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.657382, 48.007967, в земле у основания опорной трубы ограждения, идущей вдоль пешеходной дорожки по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т.2 л.д.13-17), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-304 от 14 июля 2020 года представленные на исследование таблетка и части таблетки общей массой 0,81 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 19). В соответствии с заключением эксперта № 21-318 от 28 июля 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,77 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,81 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 26-27). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.659047, 48.009432, в земле у основания бетонного столба линии электропередач на 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д. 36-41), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-308 от 14 июля 2020 года представленные на исследование две таблетки общей массой 0,85 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 43). В соответствии с заключением эксперта № 21-320 от 28 июля 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,81 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,85 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 50-51). 

В ходе осмотра места происшествия 14 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.657683, 48.007984, в земле возле 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д.60-65), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-306 от 14 июля 2020 года представленные на исследование части двух таблеток общей массой 0,87 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 67). В соответствии с заключением эксперта № 21-321 от 04 августа 2020 года, представленные части двух таблеток общей массой 0,83 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,87 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2 (т. 2 л.д. 74-75). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.657603, 48.007817, в земле у основания дерева возле электростолба по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д.84-88), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-315 от 20 июля 2020 год части таблеток общей массой 0,90 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 90). В соответствии с заключением эксперта № 21-325 от 29 июля 2020 года, вещество в пакетике, представленное на экспертизу являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества в пакетике составила 0,89 грамма. На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,90 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 97-99). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.658079, 48.008335, у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д.108-112), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-318 от 20 июля 2020 года части таблеток массой 0,84 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 114). В соответствии с заключением эксперта № 21-326 от 29 июля 2020 года вещество в пакетике, представленное на экспертизу являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества в пакетике составила 0,83 грамма. На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,84 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 121-123). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.633729, 47.914606, у входа в подъезд № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д. 132-137), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-314 от 20 июля 2020 года части таблеток массой 0,82 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 139). В соответствии с заключением эксперта № 21-332 от 04 августа 2020 года вещество в пакетике, представленное на экспертизу являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества в пакетике составила 0,81 грамма. На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,82 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 146-148). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.633548, 47.91447, в земле у ножки скамейки возле подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д. 157-163), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 22-27) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 28-33). 

Согласно справке об исследовании № 21-319 от 20 июля 2020 год части таблеток в свертке массой 0,83 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.2 л.д. 165). В соответствии с заключением эксперта № 21-331 от 04 августа 2020 года, вещество в пакетике, представленное на экспертизу являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества в пакетике составила 0,82 грамма. На момент проведения первоначального исследования общая масса составляла 0,83 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 174-176). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.632352, 47.913288, у основания столбика забора напротив подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д. 183-189), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 35-39) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 40). 

Согласно справке об исследовании № 21-312 от 20 июля 2020 год части таблеток в свертке массой 0,83 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 191). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.632385, 47.913803, у основания бетонной стены крыльца подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д. 224-230), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 35-39) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 40). 

Согласно справке об исследовании № 21-316 от 20 июля 2020 год части таблеток в свертке массой 0,84 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 233). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.633409, 47.914081, у подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т.2 л.д.203-210), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 35-39) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 40). 

Согласно справке об исследовании № 21-317 от 20 июля 2020 год части таблеток в свертке массой 0,84 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 212). 

В ходе осмотра места происшествия 20 июля 2020 года произведен осмотр участка местности с координатами 56.632308, 47.913702, в земле под третьим штакетом от угла забора возле подъезда № 

<

адрес> по б

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из белой изоленты (т. 2 л.д.245-251), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 35-39) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 40). 

Согласно справке об исследовании № 21-313 от 20 июля 2020 год части таблеток в свертке массой 0,88 грамма являются наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 253). 

В соответствии с заключением эксперта № 21-347 от 12 августа 2020 года, вещество в четырех пакетиках представленное на экспертизу является наркотическим средством, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества в четырех пакетиках составила 3,35 грамма. На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла соответственно 0,84 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,83 грамма. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества каждого пакетика (т. 3 л.д. 16-20). 

Проведение и непосредственное участие в указанных мероприятиях также в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердили свидетели В.В.В., К.А.В., С.Е.А., являющиеся сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, также подтвердили свидетели Б.Н.А., Д.К.С., А.П.С., П.А.И,, присутствовавшими при их проведении в качестве понятых (т. 3 л.д. 46-49, 50-52, 53-56, 57-59, 61-63, 127-129).

Таким образом, на основании изложенных доказательств, в их совокупности судом достоверно установлено, что ФИО1 в конце июня 2020 года в интернет-мессенджере «

<

иные данные>», используя неустановленный никнейм, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом – пользователем интернет-мессенджера «

<

иные данные>» с никнеймом «

<

иные данные>», в ходе которой вступил с данным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Марий Эл лицам, употребляющим наркотические средства, были обговорены условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения и распределены роли. 

В первой половине 08 июля 2020 года неустановленное лицо с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

иные данные>» сообщило ФИО1 о месте нахождения наркотического средства: у гаражей на 

<

адрес> Республики Татарстан. После чего ФИО1 в дневное время 08 июля 2020 года на автомобиле ЛАДА 219010 ГРАНТА, государственный регистрационный знак № приехал в 

<

адрес> Республики Татарстан, где в неустановленном следствием месте у гаражей на 

<

адрес> Республики Татарстан приобрел (взял), с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, наркотическое средство, содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, в виде 36 таблеток, в крупном размере, оставленное ему неустановленным следствием лицом.

10 июля 2020 года в период времени с 08 часов 56 минут до 11 часов 25 минут, находясь на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, ФИО1, умышленно, незаконно сбыл (разместил) часть наркотического средства, содержащего в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 13,52 грамма, в крупном размере, путем размещения «закладок» в количестве 16 штук по 

<

адрес> и у 

<

адрес> по б

<

адрес>. 

ФИО1 и неустановленное лицо не довели до конца действия, направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку 10 июля 2020 года в 11 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, ФИО1 не успел отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства неустановленному лицу. 

Указанное наркотическое средство – содержащее в своем составе MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 15,14 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

ФИО1 осуществлял действия, направленные на сбыт наркотического средства – вещества с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что также подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

При этом ФИО1 свои действия, направленные на сбыт указанного количества наркотического средства, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство, находящееся в закладках, при самом ФИО1, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, он не успел отправить сведения о произведенных им закладках неизвестному лицу.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания судом учтено, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим (т. 3 л.д. 163, 164), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т. 3 л.д. 165), 

<

иные данные>т. 3 л.д. 166), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 167), по месту жительства со стороны соседей, по прежнему месту учебы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 168, 169), ранее проходил военную службу (т. 3 л.д. 170).

В судебном заседании, допрошенная в качестве свидетеля ФИО1 показала, что ее сын ФИО1 до момента задержания проживал с ней. Охарактеризовать сына может только с положительной стороны, он добрый, внимательный, трудолюбивый. До задержания работал в такси, раскаивается в содеянном. У нее самой имеются заболевания: 

<

иные данные>. С ними проживет его отчим, ее муж М.Г.А., который взял кредит на автомашину Лада Гранта. Данный кредит выплачивает он. Автомашина была зарегистрирована на ФИО1

Согласно выписке из медицинской карты П.И.М. имеет заболевания 

<

иные данные>.

Подсудимый ФИО1 показал, что вину признает, в содеянном раскаивается, имеет заболевание хронический простатит, проживает с мамой П.И.М., имеющей заболевания, у его отца П.П.С. инсульт. За автомобиль платит кредит его отчим М.Г.А., на него он просто оформлен. 

<

иные данные>

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

иные данные> положительные характеристики со стороны матери, соседей, прежнего места учебы, наличие заболевания у матери и отца, оказание помощи матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1, ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, не установлено. 

Принимая во внимание установленные по делу и фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержан 10 июля 2020 года (т. 1 л.д. 50-52). 11 июля 2020 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 89-90).

Вид исправительного учреждения следует назначить осужденному на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Белоусова С.Н., осуществлявшего защиту ФИО1 на предварительном следствии – в размере 9300 рублей (т.3 л.д. 219-220). 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, с учетом личности подсудимого, его трудоспособного возраста, отсутствия ограничений по труду, подлежат взысканию с осужденного ФИО1 В судебном заседании ФИО1 пояснил, что согласен возместить данные процессуальные издержки.

Судом при постановлении приговора разрешены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства: наркотические вещества, фрагменты изоленты и фольги в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, как орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, а также как предметы, запрещенные к обращению. 

Сотовый телефон «Xiaomi» принадлежащий обвиняемому, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации как орудие, оборудование или иное средство совершения преступления.

Суд считает необходимым снять арест наложенный на автомашину ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА, 2014 года выпуска, идентификационный номер VIN: №, государственный регистрационный знак № Как установлено в судебном заседании, данная автомашина находится в собственности подсудимого, вместе с тем фактически принадлежит его отчиму М.Г.А., который ее купил и по сегодняшний день выплачивает за нее кредит. Указанное обстоятельство подтверждается справками о задолженности заемщика, информацией о стоимости кредита, показаниями свидетеля П.И.М., показаниями самого подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 10 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать в регрессном порядке с осужденного ФИО1 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9300 рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, изъятое у ФИО1, а также наркотическое средство, изъятое в ходе осмотров мест происшествия, содержащее в своем составе MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 1,58 грамма, 0,73 грамма, 0,88 грамма, 0,80 грамма, 0,78 грамма, 0,82 грамма, 0,77 грамма, 0,79 грамма, 0,82 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 3,31 грамма - хранящиеся в камере хранения ЦХиСО МВД по РМЭ – уничтожить; 

- 17 бумажных конвертов с фрагментами изоленты и фольги – хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой компании «Tele2», изъятый у ФИО1 - конфисковать, обратив в собственность государства,

Снять арест, наложенный на автомашину ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА, 2014 года выпуска, идентификационный номер VIN: № государственный регистрационный знак № 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Д.С. Михеев